

# ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6.  
Konto P. K. O. Nr. 65.551. K. K. O. Siedlce dla  
tygodnika „Życie Podlasia”. — Telefon Nr. 3.

REDAGUJE KOMITET.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt  
od 12 — 14 codziennie. Wtorki, piątki 12 —  
Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12 —

## Światowy Związek Polaków.

Powstał związek, który ogarnął sobą wszystkie odłamy Narodu Polskiego, rozrzucone po całym świecie. Powstała organizacja, która w małym tylko stopniu odpowiada warunkom innych instytucji, nawet o podobnym zakresie. Przerasta ją wszystkie razem o głowę i wybija się na przód nawet najpotężniejszych organizacji innych narodów.

Światowy Związek Polaków jest symbolem naszego renesansu narodowego, jest potwierdzeniem dążeń nurtujących w całym społeczeństwie wieku XX, — tej „ery nacjonalizmu”.

Polityczne znaczenie tego faktu będzie olbrzymie. Przedwzrostkiem podjęciem w nim równorzędności czynników narodowo-polskich, krajowych i zagranicznych stwarza sytuację prawnopolityczną bez precedensu.

Wszyscy, gdziekolwiek jesteście: w państwie narodowym, czy poza nim — członkowie wielkiej wspólnoty narodowej i twórcy wież organizacyjną, nadajdą dla wielu dziedzin życia narodowego. Światowy Związek Polaków jest emanacją idei narodowej. Jest wielkim rykiem serc bratnich i podstawą dla społeczeństwa — przyszłości. Oparcie na zasad organizowania gromad ludzkich na obrotowym współdziałaniu wszystkich członków — jest aprobowaniem zasady parcia się o pierwiastki irracjonalne — lepowe. Materjalistycznemu pojmaniu prawisk historycznych w ten prosty sposób może zadany być ciś najśliszysj ostateczny. Dla Narodu Polskiego, który odszukał swoją jaźń w samobyciu przynosi to zaszczyt, iż jest pierwszym w powszechnej drodze rozwoju historycznego.

Świadomość, że nie nas nie dzieli — wszystko łączy, mimo przestrzeni, czasu, różnorodności środowisk i warunków bywania — stwarza z nas jakąś nieznaną ciałd w historii powszechnej — idealną siłą społeczną-polityczną. Nie jest ona kierowana przeciwko komukolwiek, jest siłą doświadczenia i siłą siebie.

To też i prace zasadnicze przerabiają w intensywnym tempie na komisjach: statutowej, gospodarczej, kulturalno-osiawowej i programowej potwierdzają całkowicie naszą tezę o pragnieniu wszystkich członków ze Związku możliwie skondensowanej wspólnoty. Gospodarcze tendencje w kierunku macierzystego znalazły silny odzwierciedlenie w uchwałach tejsj komisji. Współdziałanie ekonomiczne kraju z emigracją ma być wzajemnie rekompensowana popieraniem wyalności emigracyjnej przez Macierz. Zasada kulturalnej wspólnoty obowiązującej w całym świecie. Podobnie jest i ze sprawami politycznymi. Jak widzimy w tej wzajemnej współpracy Polonii Zagranicznej z naszym — Państwem jak dotychczas wzięto udział stosunkowo b. skromny.

Aby problemy emigracyjne stanęły Polsce na odpowiednim, należytym poziomie potrzebny jest organ rządu, który byłby stał się równorzędnym odpowiednikiem centralnej organizacji Polonii Zagranicznej. Jest Światowy Związek Polaków. Pożebne jest Ministerstwo Spraw Emigracyjnych, które stałoby na straży racjonalnej polityki w wiązaniu kraju z zagranicą i w środowiskiem polskiem. W ten sposób cały balast administracyjno-biurokratyczny odpadłby ze Światowego Związku, czyniąc zeń centrum roboty społeczno-narodowej najwyższej jakości. Oto jest najbliższysj przyszłości, która powoła Naród Polski do siły gospodarczej, potęgi politycznej i kulturalnej wielkiej.

## Nowela dla prawa przemysłowego.

Z dniera 16 sierpnia b. r. wchodzi w życie nowela do prawa przemysłowego, wprowadzająca w zakresie wykonywania rzemiosła bardzo doniosłe zmiany, interesujące nie tylko rzemieślników, ale — zwłaszcza gdy chodzi o naukę rzemiosła i wykonywanie robót budowlanych — również szerszy ogół.

Poniżej podajemy najważniejsze znowelizowane przepisy:

1. Zamierzający rozpocząć samoistne wykonywanie rzemiosła musi uprzednio uzyskać kartę rzemieślniczą, którą władze przemysłowe (starostwa) wydają wówczas, gdy starający się przedstawi dowód uzdolnienia zawodowego, w pierwszym rzędzie dyplom mistrzowski.

Kto wykonywa samoistne rzemiosło, a z jakichkolwiek przyczyn nie posiada karty rzemieślniczej, winien się o nią wyśtarzać w terminie do dnia 1 stycznia 1935 r.; w przeciwnym razie władze będą mogły zastosować sankcje, prawem przewidziane, aż do zamknięcia zakładu włącznie.

Do samoistnego wykonywania rzemiosła, wchodzącego w zakres robót budowlanych nie wystarcza karta rzemieślnicza, konieczny jest dyplom mistrza danego rodzaju rzemiosła. Angażujący do robót budowlanych rzemieślników niedyplomowanych naraża się na ewentualność wstrzymania robót, a podejmujący się ich ryzykuje zapłacenie grzywny do 1.000 zł. lub osadzenie w areszcie do 14 dni. Nakaz posiadania całokwitych kwalifikacji przy robotach budowlanych znajduje uzasadnienie w licznych nieszczęśliwych wypadkach, jakie ostatnio zdarzały się coraz częściej.

Zwolnień od obowiązku przedstawienia dowodu uzdolnienia zawodowego udzielać będą starostwa, ale na wniosek izby rzemieślniczej; województwo zachowało w tym względzie swą właściwość tylko dla zawodów budowlanych.

Osoby prawne mogą samoistnie wykonywać rzemiosło o ile w skład ich zarządu wchodzi przynajmniej dwóch rzemieślników.

2. Bezpłatne zatrudnianie uczniów oraz przyjmowanie wynagrodzenia za naukę jest wzbronione. Rodzaje rzemiosła, których ten zakaz nie będzie dotyczył, oznaczy rozporządzenie właściwych ministrów, a póki się nie ukaze, zakaz dotyczy wszystkich rzemiosł.

3. Istniejące cechy powinny w terminie do dnia 16 lutego 1935 r. przedstawić do zatwierdzenia nowe statuty, dostosowane do przepisów noweli, albo wystąpić o przedłużenie powyższego terminu w granicach do 16 sierpnia 1935 r., w przeciwnym razie zostaną rozwiązane. Najważniejszą zmianą jest zakaz gospodarczego popierania pracy przemysłowej członków przez cech. Celem popierania rozwoju technicznego i gospodarczego rzemiosła, obcych interesów gospodarczych, pozyskiwania krajowych i zagranicznych rynków zbytu oraz tworzenia organizacji o charakterze zarobkowym dla podejmowania się dostaw i robót mogą być tworzone rzemieślnicze związki gospodarcze, którym Minister Przemysłu i Handlu będzie mógł w pewnych warunkach nadać charakter przymusowy.

## Nasze Osiedle.

Nazwa ta rzucona sobie, tak przez kogoś, jeszcze się przez nas powszechnie nie przyjęła, jednak jest rzeczywista, gdyż całe życie zorganizowanych rolników w tem Osiedlu się skupia.

Przy ulicy 3-go Maja Nr. 23 w Siedlcach kuponia została przed kilkoma laty posesją przez Spółdzielnię Rolniczo-Handlową „Rolnikami” powszechnie nazywaną. Nie jest to coś wspaniałego, jakieś piękne budynki, czy kasyno, podobne to więcej do naszych przeciętnych budynków zamożniejszego gospodarza wiejskiego.

W budynkach tych mieszczą się bądaje wszystkie nasze organizacje i instytucje związane z życiem drobnego rolnika.

Większą część tych budynków zajmuje „Rolnik”, który zakupuje od nas części produktów rolnych, jak również sprowadza towary dla rolników potrzebne, n.p. narzędzia rolnicze, nawozy sztuczne, węgiel, pasze trzcińce, oraz nasiona potrzebne rolnikowi w sezonach: wiosennym i jesiennym.

W innym zwńb budynku mieszczą się organizacje społeczne i spółdzielcze: Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych, w skróceniu OTO i KR, tam jest biuro naszej organizacji zawodowo-fachowej, gdzie zlaszcza w dniu targowe urzędują instruktorzy różnych działów, a więc rolnicy, hodowcy, Kół Gospodyń Wiejskich i Przysposobienia Rolniczego. W tej organizacji rolnik starszy czy młodszy, kobieta wiejska czy dziewczyna, otrzymują porady lub informacje

w sprawach poczynai w ich gospodarstwach lub organizacjach. Mieści się tam Kasa Stefczyka, która przyjmuje od rolników oszczędności, oraz udziela pożyczek swoim członkom. Mieszczą się tam również organizacje młodzieżowe, w których prowadzone są Przysposobienie Rolnicze, różne kursy społeczno-osiawowe, teatry ludowe, biblioteczki i t. p.

Mieści się również w naszym Osiedlu, Spółdzielnia Mleczarska, która rozwija się bardzo dobrze. Do mleczarni tej dostarczają mleko lub śmietankę rolnicy-członkowie z całego powiatu, nawet niektóre mleczarnie z powiatu przylączyły się do mleczarni siedleckiej celem wyrobud jednolitego i wyborowego masła.

Mleczarnia spółdzielcza w Siedlcach jest tą instytucją, która w przyszłości ma być przekształcona na tak zwaną „centralną” mleczarnię całego powiatu.

W Osiedlu naszym skupia się już obecnie życie rolników zorganizowanych całego naszego powiatu. Codziennie, a przeważnie w dniu targowe przewija się przez nasze Osiedle tysiące rolników. Załatwiają tu oni całej szereg spraw. Tu się spotykają w swoich prywatnych interesach, omawiają różne ogólne sprawy, dowiadują się co się dzieje na terenie całego naszego powiatu, a i nawet dalej. Czy Osiedle Rolnicze w Siedlcach jest tak urządzone, że już mu nic nie brakuje? Jeszcze nie, mamy w niem duże braki, to dopiero początek tejsj. czego chcemy i o czym ryszliśmy i kiedyś następnym razem omówimy.

Pozostaje nam tylko powiedzieć, że

## Druga katastrofa samochodowa pod Sadownem.

W pobliżu Sadownego w pow. w grodzkim wydarzyła się druga katastrofa samochodowa.

Samochód towarowy, należący do bezkarni z piwem, który szedł z Warszawy do Łomży, w pobliżu mostu na Bugu z powodu pęknięcia opony wpadł do głębokiego rowu i rozbił się doszczętnie. Szofer i jego pomocnik w stanie bardzo ciężkim zostali przewiezieni do szpitala.

## Czyn godny naśladowania.

Sekretariat Siedleckiego Okręgu Powiatowego LOFP, donosi (nam), że P. Leszczyński Antoni z Młoców przekazał na rzecz LOFP, 6 proc. Pożyczkę Narodową wartości nominalnej zł. 100 z kuponem płatnym i lipca 1934 r.

W liście do Zarządu LOFP, pisze P. Leszczyński między innymi: „Pomną na wielkie hasła Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Dr. Prof. Ignacego Mościckiego „nie wolno nam niedoceniać wielkiego znaczenia lotnictwa i opóźnić się z jego rozwojem” deklaruje niniejszą oświadczeniem, że składając do rąk Powiatowego Prezesowi LOFP, na powiat Siedlecki, Panu Starosie Gulińskiemu z gorącą prośbą, by po upływie 10-ciu lat skromnie tkwółe z procentami przekazał Ministerstwu Skarbu na fundusz LOFP.

Należy mieć nadzieję, że ten wysoce obywatelski czyn P. Leszczyńskiego znajdzie naśladownictwo wśród społeczeństwa miasta Siedlec i siedleckiego powiatu a zatem

Vivant sequentes!

## Fronolów na powodzian.

W dniu 5 sierpnia r. b. z inicjatywy p. inżynierowej Berezowej z Katowicy przyżymym współdziałaniem innych, bawionych na kolonij wypożyczynicy P. C. K. pań, została urządzona we Fronolowie impreza dochodowa na rzecz powodzian. W skład wcale zajmującej całości weszła niefrasobliwa komedia, cudegrana z werwą przez warszawską młodzież gimnazjum państwowego im. Lelewela, używając tu nadbudzących wyrazów pod opieką prof. Szumańskiego. Atrakcyjnym numerem programu był plastyczny taniec solowy p. Wandy Berezowej, który wypadł bardzo efektownie. Na zakończenie odbyła się zabawa tańcowa.

Ulewny deszcz, padający całe popołudnie, ujemnie odbił się na frekwencji gości z pobliskich letnisk, mimo to jednak osiągnięto wcale pokazyjny dochód w sumie 160 złotych.

Wszyscy rozumni, czytani rolnicy, którzy doceniają swoje osobiste interesy, jak również i ogólne sprawy dobra rolników, powinni Osiedlem Rolniczym się interesować; przecież to nie jest czymś prywatnym interesem, lecz ogólnem dobrem rolników, a jeżeli są braki, o których wyżej mowa, łatwo je wspólnie usuniemy, hyle wysilić się na odrobinę dobrej woli.

Osiedle nasze jest dla wszystkich rolników. Jest tu dla wszystkich miejsce bez różnicy zapadływa politycznej. Z pracy naszej wadujemy politykę chcemy wykluczyć. W organizacji naszego życia zawodowego musimy znaleźć wspólny język.

Wszystkim poirachu.

Powiadają ludzie, że przy dobrej woli...
Pani z namłcaniem nie chce mi...

księ sprzykrzyły i zwykle zawo-
dzą w nich zaufanie.

Szumieć ślacham tali...
Czegoś mi żal — tak żal...

Siedleckie kulisy teatralne

Na marginesie występów
Chóru Dana.

Przestrzeń, ... Siedlece od...
szawy jest znacznie większa niż 90 km...

Czyby to dawnych przeżyć
porucak z falą czar?...
Tak — huciały: zróbowi uwierzyć

Na brzegu-m jest, a przezie
tuki mi obcy bręgi!

Na brzegu-m jest, a oczy
uśród szumnych błędą mórz,

Z szumiącą płynę falą
we wspomnień mglistą dal...

Zyg.: Michalowski.

Jasarnia, 8.8.934.

„CHALLENGE”

Komunikat L. O. P. P.

W dalszym ciągu zamieszczonych
poprzednio komunikatów „Challengewych”

NIEMCY

Aeroklub Niemiecki wystawia 14
pilotów. Znajdujemy tam takie nazwiska

FRANCUZI

Francuzi, wystawiając ekipę 8
pilotów, zapelnili ją elementem pierwszej klasy

WŁOSI

Na ogólną ilość siedmiu pilotów
ekipy włoskiej — tylko dwóch stanowią

Z wianiem podkreślam celową
zbiorke datków w postaci odzieży, bielizny

Możeby mniej ženające były
wzmianki pan M. — paczka z bielizną,

Narazie wciąż przesuwają się
przed oczami jak w kalejdoskopie: spódnica szara,

H. B.

Zakończenie Kolonii P. C. K.

W niedziele dnia 12 b. m. odbyła
się we Fronolowie n/B. uroczystość zakończenia

Uroczystość rozpoczęła się
rano okolicznością Mszą św., w której nastąpiło

Po skromnym obiedzie, w dużej
świątlicy kolonijnej zbrali się prawie wszyscy

Na zakończenie — przemawiała
Kierownicza Kolonii, P. Irena Samborska

Po przemówieniach odbyła się
część koncertowa, podczas której odbyły się

W miłym i serdecznym nastroju
skończyła się uroczystość — rozchodziliśmy się

Zresztą jestem rozgoryczony na
całe życie. Życie wogóle lubi człowiekowi
płagicie, a „Życie Podlasia” w szczególności.

Gdy się ucieżesz, że na Kiliński
gdą takie ładne trawniki, to moźe życie

Trzęsienie ziemi to rzecz straszna —
rytm patrzyś (o ile jeszcze masz grunt

A propos gruntu pod nogami —
aby to stracić, nie trzeba aż trzęsienia ziemi.

Wszystko na świecie jest względne,
nawet poczucie własnego bezpieczeństwa,

Wogóle, jeśli chodzi o ofiarność
(szczerze niearyjską), to wkacza ona

Gdy urzędnik dobrowolnie opodatkowuje
na powodzin swoje niedzną pensję

Barożym również radz urzęd
uczestno tuwarz powożdzinik, obdarowując 70 cm.

Każda ofiara jest cenna i powinna
być należycie oceniona, lecz daucanie

Na odwrocie należy zaznaczyć:
„Kamunalna Kasa Oszczędności Siedlece.”

Wobec licznych pomyłek,
komunikacja, że konto nasze w P.K.O.

Wobec licznych pomyłek, komunikacja, że konto nasze w P.K.O. posiada następujące brzmienie: Nr. 65.551 Komunalna Kasa Oszczędności Siedlece. Na odwrocie należy zaznaczyć: „Kamunalna Kasa Oszczędności Siedlece.”

Wpływy na Fundusz Obrony Morskiej

- 1) p. Janczuk Piotr, wójt gm. m. Kornica na znaczki F. O. M. 45,00
2) p. Mamecz Władysław z W. Krzeską za znaczki F. O. M. 13,96
3) Oddział L. M. K. Wodynie na znaczki F. O. M. 30,12
4) p. Trochimuk Kazimierz za znaczki F. O. M. 2,72
5) Wpływy z pojedynku lańcuchowego 106,22

Z poprzedniej listy 8092, Dolychczas zebrano 8290,3

Znalazienie zwłok na torze kolejowym.

Na torze kolejowym w odległości od przejazdu Strzala znaleziono kobiety w wieku około 40 lat, bez żadnych dokumentów.

## Ustawa o nadzorze nad hodowlą bydła, trzody chlewnej i owiec.

(Ciąg dalszy).

Ustawa jednak nie zabrania prowadzenia nadal notatek, zapisek, książek pomiarowych, służących do potrzeb własnego gospodarstwa, i winny one nadal być wadzone, lecz wydawanie wszelkich świadectw rodowych przysługuje tylko Komitetom Rolniczym, oraz organizacjom upomocznym.

Od chwili ogłoszenia ustawy zabronione zostało używanie nazwy „zarodowe” gospodarstw (obor, chlewni, owczarni) tego nie upoważnionych, a to w celu broni nabywanych materiału hodowlanego przed gospodarstwami, które dały szereg reklam, nie mającej w sobie istotnej wartości, z drugiej zaś strony cel ten tego zapisu jest również zabezpieczenie i gospodarstw naprawde produkujących w hodowlę i zasługujących na to nazwę przed „podatnikami”, posługującymi się tylko „nazwą” „obora zarodowa” dla ułatwienia sobie lepszego zbytu.

Uzbrojonym Komitetom powierza ustawa nadzór nad hodowlą bydła, trzody chlewnej i owiec, uznanych za najodpowiedniejsze dla poszczególnych terenów, a to z zgodą Ministra Rolnictwa i Ref. Roln. Wskazanie ras, jakich mają być rozwijane, opierane w poszczególnych powiatach (gminach), jest konieczne ze względu na jednorodność rzeźby przy wykonywaniu nadzoru nad rozplodnikami. Bowiem od rozplodnik odpowiadający pod względem rasowym dla naszej miejscowości może być uznany.

Jednocześnie ustawa zastrzega, iż do nadzoru hodowlanych mogą być zapisywane tylko sztuki, odpowiadające rasie ustalonej dla danego obszaru.

Do części drugiej zaliczamy tylko art. 1, który zobowiązuje Izbę do przeprowadzenia na żądanie właścicieli bydła, trzody chlewnej i owiec, kontroli dzielności i zdrowia tych zwierząt. Artykuł ten, co się tyczy, ściśle związany z poprzednim, jednak wyróżnia się z powodu innej intencji samej ustawy jest nie tylko w sprawie oparcie prac w dziedzinie produkcji zwierzęcej na wypróbowanych metodach zalecanych naszego inwentarza.

Artykuł 2 ten zapowiada wydanie przepisów o kontroli wartości użytkowej bydła, trzody chlewnej i owiec, Reform Roln., a niewątpliwie znajdzie w tych przepisach należytą ocenę i praktyczne rozwiązanie tego ważnego wiązadła, które musi jakościowo i ilościowo produkcję, a o kalkulację oraz wydatki dla nadzoru osobniki godne zatrzymania służące na użycie do rozplodni.

Część III ustawy dotyczy uznawania rozplodników do hodowli i wykonywania nadzoru nad hodowlą, gdzie został wprowadzony lub zostanie wprowadzony nadzór nad buhajami, kneurami i trzodami. A więc w pow. Siedleckim i w pow. Siedleckim będzie obowiązkiem w 15 gminach, w których R. porządku Ministra Rolnictwa i Ref. Roln. z dnia 12 marca 1934 r. wprowadzony został nadzór nad buhajami. Nadzór nad trzodami i trykami w pow. Siedleckim jest obowiązkiem w niektórych gminach,

lecz dotychczas jeszcze nie został wprowadzony i nie obowiązuje.

Warto tu przytoczyć, iż dotychczas wprowadzony został nadzór nad buhajami w naszym państwie tylko w 118 powiatach z 234 istniejących powiatów.

(Dokończenie nastąpi).

Jerzy Budzko  
inspektor hodowlany.

## Nowi Radcowie Izby Rzemieślniczej.

Pan Minister Przemysłu i Handlu zamianował Padcami Izby Rzemieślniczej w Lublinie następujące osoby: 1) Michała Chodorowskiego, mularza z Lublina, dotychczasowego Prezesa Izby; 2) Walentego-Józefa Radzymińskiego, przemysłowca z Lublina, dotychczasowego radcę Izby; 3) Leona Bombola, sluszarza z Chelma, dotychczasowego członka Zarządu; 4) Bolesława Paneckiego (funiora), kuźnika z Kurowa; 5) Mojżesza-Arona Lwa, kapelusznika z Lublina, dotychczasowego członka Zarządu; 6) Józefa Zyglę, krawca z Lublina, dotychczasowego wiceprezesa Izby; 7) Henryka Szymajskiego, instruktora Państwowego Szkoły Rzemieślniczej z Siedlec i 8) Józefa Tymoszą, kierownika Szkoły Dokształcającej Zawodowej z Lublina.

W ten sposób skład Izby Rzemieślniczej, wraz z 12 radcami, jacy uprzednio weszli z wyborów, jest kompletny.

W terminie jeszcze nieustalonym, prawdopodobnie dnia 19 b. m., odbędzie się konstytuujące zebranie radców, na którym zostaną dokonane wybory prezesa, wiceprezesa i pozostałych członków Zarządu.

## Ośrodek Zdrowia P. C. K.

W m-cu lipcu Poradnie Ośrodka Zdrowia P. C. K. przyjęło 302 osoby, którym udzielono następujących świadczeń: badań lekarskich godzin 34—podczas których przyjęto 174 osoby, analiz płucnych—41 osobom, analiz moczu—4, nasłuchiwań lampą kwarcową—14, założono omył sztuczne—3, wykonano zastrzyki dożylnych—5, domięśniowych—2, podskórnych 155.

Należy zaznaczyć że Poradnie Przeciwdziałająca Przeciwweneryczna były w ciągu miesiąca lipca nieczynne z powodu urlopów lekarzy, pielęgniarek i remontu nowego lokalu. Obecnie wszystkie Poradnie Ośrodka Zdrowia mieszczą się w nowych — wspaniałe odremontowanych lokalach.

Od dnia 9 lipca jest czynna Poradnia dla dzieci, w której przyjęcia przez lekarza—pediatrę P. Dr. Krakówkę odbywają się codziennie.

Od dnia 1 września będzie uruchomiona Poradnia dla matek, w której pracować będzie lekarz—ginekolog. Zapisy do Poradni dla matek są już przyjmowane przez Ośrodek Zdrowia.

Opłaty pobierane w Ośrodku są minimalne—jednorazowe wpisowe—na cały rok wynosi od 1.50 zł. do 2 zł. zależnie od rodzaju Poradni, oraz 10 gr. za każde badanie lekarskie.

## Okulista Dr. LUCJAN WEINGOTT

Z WARSZAWY  
zamieszkuje stałe w Siedlcach, ulica Kilińskiego 24,  
PRZYJMUJE CHOROBY NA OCZY CODZIENNIE  
od 9—10 r. i od 4—7 wiecz. (101)

## Z Wodyń.

Dnia 12 sierpnia r. b. o godz. 8-jej wieczorem w Wodyniach, Kolo Dramatyczne przy Okręgowym Radzie Zamiaty Centralnych Związków Zawodowych odegrał tragedję w 3 aktach Kozłowskiemu p. t. „Bezdomni Królewicy”, opartą na lewalk o niepodległość oraz rewję w 1 akcie. Reżyserował ob. Feliks Bielawski. W słowie wstępem podkreślono zasługi ludzi, stojących dzisiaj na czele obozu państwowego, a którzy kiedyś pod przewodnictwem Marszałka Piłsudskiego walczyli o wolność.

Publiczność pełna salia.

## Dalszy przebieg pojedynku na Fundusz Obrony Morskiej

z braku miejsca zmuszeni będziemy podać dopiero w następnym numerze.

## Pożar zabudowań gospodarczych.

Na kolonii w pobliżu wsi Wólka-Kobyla w zabudowaniach Wiktorki Odrobińskiej wybuchł pożar. Spaliła się obora, stajnia, szopa, 2 chlewy, stodoła oraz zbory i narzędzia rolnicze. Ogólne straty wynoszą 3000 zł. Od palenicy się stodoły Odrobińskiej spalił się dom Józely Osinskiej wartości 700 zł. W akcji ratunkowej brały udział straż pożarna z Przywole i Gołębka. W czasie pożaru doznał lekkich oparzeń twarzy i ręki soltys wsi Wólka Kobyla, Oryszewski. Przyczyna pożaru narazie nieustalona.

## Pożar od pioruna.

We wsi Czajków podczas burzy piorun uderzył w szczyt obory Wincentego Zielńskiego. Zapaliła się strzecha oraz zostały zabite 2 kółki wartości 140 zł. Pożar został w zarodku zgaszony.

## Kradzieże

We wsi Próżanki nieznani sprawcy dostali się do komory Jana Federuka i skradli różną garderobę wartości 410 zł., zaś z komory Józefa Meżyńskiego — garderobę ogólnej wartości 30.000 zł.

We wsi Kamionki-Warki z niezamkniętej stajni skradziono konia wartości 300 zł.

Z komórki Tadeusza Paszkowskiego, zam. przy ul. Sokołowskiej 22 skradziono rower wartości 120 zł.

## „Niech żyją tęgie!”

„Precz z chudymi! Niech żyją tęgie!” Oto największe hasło, jakie lansuje pewna kobieta, która stała się niezwykłą atrakcją filmową ostatniej doby.

Nazywa się Mae Vest. Pisma codzienna i magazyny iustrowe pełne są zdjęć jej niezwykle kobiecy.

Mae Vest propaguje nową modę. Mae Vest pisze nową powieść. Mae Vest komponuje wielki przebieg muzyczny.

Mae Vest kreśli nowy, mspaniały film. Hollywood, które z początku jej kariery uśmiechało się pobłażliwie i nieco zakłopotanie, obecnie z zadrzocią i klumionym gniewem, a nawet przerażeniem stwierdza, że Mae Vest podbiła i oświeca cały świat kinowy.

Najnowszy film jej świelnej aktorki to — „Nie jestem aniolom”. W obrazie tym Mae Vest znalazła specjalne pole do popisu.

Premiera filmu „Nie jestem aniolom” odbędzie się w kinie „Światłowod”.

## ZE SPORTU

### Pogoń (Lwów) — Strzelec 3:1 (2:1)

Przez cały czas meczu padał ulewny deszcz. Boisko rozmożliło i potworzyło sytuacje. Obie drużyny nie pokazały gry której można było się spodziewać. Strzelec nie mógł zadowolnić, w szczególności jeżeli chodzi o linię ataku, który wykazywał zastraszającą brak dyspozycji strzałowej. Brak koncepcji w tej linii widoczny był nieomal przez cały przebieg meczu. Przewagę mieli Lwowianie, szczególnie w pierwszej połowie. Grali oni głównie lewą stroną, gdzie wybił się Niechciol. Po przerwie gra równorzędna.

Grę rozgrywając goście, dopuszczając się błędów Niechciola, który przez pierwszą połowę inicjował wszystkie niebezpieczne akcje. Pierwszą bramkę zdobył Pogoń w 3 min. z karnego za rękę Gwóźdźskiego. Egzekutorem był Matjasz Strzelec niedługo pozostał w tyle i już w 6 min. wyrównał ze strzału Biegańskiego. Drugą bramką dla Pogoń zdobył w 26 min. Nachaczewski głową po rzucie wolnym Niechciola. Pozostały okres gry obliczają w brutalne momenty. Gra za zapominają o celu, prześcigając się w brutalności.

Po przerwie gra jest więcej wyrównana. Jedyną bramkę w tej połowie gry strzelił w 19 min. Nachaczewski. Pogoń pod koniec oszczędza się, grając na czas. U gości na wyróżnienie zasługują Matjasz i Niechciol, u miejscowych zaś — Siadak i Lewicki.

Sędziował b. słabo p. Glinka z Warszawy.

## Porady kosmetyczne.

JAK UCHORNIC SIĘ PRZED WYPADNIENIEM WŁOSÓW

Najpoważniejsze autorytety lekarskie stwierdzają jednoznacznie, że wypadanie włosów, będące powodem powstania łupieżu, wypadania i rozczepiania włosów.

A jednak włosy są ważnym czynnikiem uzupełniającym sylwetkę Pani, stanowiącym niejednokrotnie o jej wizerunek i urok. Właściwe pielęgnowanie włosów, jest zatem równie ważne, jak troska o zdrowie i utrzymanie go w należytym stanie.

Choroby włosów, objawiające się w formie czy to wypadania włosów, rozczepiania lub osłabienia, są najczęściej wynikiem niedomagania iłanki włosowej.

Mycie głowy wpływa dodatnio na włosy, jednak przy wspomnianych już wyżej niedomaganiach użycie zwykłego mydła nie tylko nie usuwa przyczyn, lecz powoduje opłakane rezultaty.

Z chwilą zastosowania odpowiedniego mydła leczniczego włosy zaczynają spełniać swoje działanie, ugnędnia się, włosy właściwie odżywiane rosną bujnie, nowe cebulki włosowe wydają łwo grubszą, odporniejszą.

Przy wyborze odpowiedniego środka do pielęgnacji włosów należy postępować bardzo ostrożnie, bowiem, idąc za impulsem reklamy, niepoważnej reklamy, jak już nadmieniliśmy, poniesie niepowolne uszkodzenia skóry. Ze środków dobrych polecić możemy Butolan firmy „Aniba” — płynne mydło pielęgnujące skórę głowy, usunąć łupież, sprzyja porostowi włosów, nie ustępując podobnym preparatom zagranicznym.

## LECZENIE ŻYŁAKÓW I HEMOROIDÓW

bez operacji  
Dr. M. SCHLEICHER, Siedlce  
ul. Kilińskiego 24. (115)

Składajcie ofiary na powodzią!

## Walka o nową szkołę na terenie Siedlec.

(Ciąg dalszy).

Powiedziano mi, że egzaminy będą prowadzone tylko w szkołach humanistycznych — „hendlowek” — to nie dotyczy, nie takiego postawienia sprawy. Ciąg dalszy do Siedlec i zakomunikowałam dzieje z uczniem i grona nauczyciel- (5) mu ku wielkiemu ich smutkowi.

Wkrótce jednak udało mi się przezwyciężyć, że skoro tyle lat owałam tylko dla siebie, to i teraz owałam musieli się zadowolnić naszym przegrzanym egzaminem, choć zdawałoby się, że odróżniony uniwersytet w Warszawie powinien być uszanować pracę i zdrowie naszej szkoły, przez uniwersyteckie zagranicę. Pracownicy dalej, nie zaspokajając więcej informacyjnej sprawie.

Konkurencyjna pensja w Siedlcach musi zabiegać wszelkimi sposobami o egzamin i była pewna, że — jako na humanistyczna — egzamin taki nie. Nie szczędzono nam wówczas „człowiekowi”, Wskazywało, że mój kaprys, który, którego szkołę przekształcono w „szkołę”, nie opłacił mi się wcale. Do tego, że drażniły naszą gromadkę, która nie mogła jak mogła. Wreszcie zapa-

nowaliśmy nad sytuacją i przeszliśmy do wszystkich do porządku dziennego.

W przeddzień wyznaczenia egzaminu dla gimnazjum męskiego zjawiał się niespodzianie u mnie p. Konrad Chmielowski, delegat Komisji warszawskiej, z oświadczeniem, że dziewczęta moje mają zwać egzamin matury. Wespół z uczniami gimnazjum męskiego. Oznajmił mi jednocześnie, że wobec tego, że sala rekreacyjna naszej szkoły była większa od sali gimnazjum męskiego — prosy o przygotowanie jej na jutrzejszy egzamin. Wiadomość tę przyjąłem z radością, ale jednocześnie i z pewną obawą. Dziewczynki pracowały normalnie i do egzaminu (jak to rzęszło zwykle w naszej szkole) było nie szływały się specjalnie. Poza tem były zwolnione na tydzień wypożyczki przedegzaminacyjnego do domu; należało więc na gwałt zawiadomić je o niespodziewanym egzaminie.

Podczas egzaminów piśmiennych dziewczęta nasze zajęły trzy stoliki w pierwszym rzędzie — były więc na oku delegata, który początkowo niebardzo dozwierał poziomowi ich wiedzy. Ale po egzaminie z języka polskiego, który wypadł wspaniale, delegat odnosił się do naszych maturzystek zyczliwie i z uśmiechem. Egzamin uszny wypadł też dobrze i cała nasza trójka otrzymała maturę „delegacyjną”.

Okres tych egzaminów zapisał się w pamięci maturzystek i grona nauczycielskiego bardzo mile. P. Chmielowski-

go, który odrazu potrafił rozłoczyć dokola swej osoby atmosferę prawdziwej życzliwości i przyjaźni, żegnano serdecznie kwiatami. Niemal radość sprawiła nam także i to, że poziom naszej szkoły zyskał po raz pierwszy publicznie uznanie ze strony władzy, przecież jeszcze nie państwowej, ale przecież polskiej i nadrzędnej w stosunku do szkolnictwa naszego.

Na jesień roku 1916 zwróciła się do mnie organizacja P.O.W. z prośbą o ukrycie przed niemieckimi władzami okupacyjnymi komendanta IX Okręgu P. O. W. w Siedlcach, p. Artura Maruszewskiego (obecnego wojewody tarnopolskiego). Dla umożliwienia mu pracy konspiracyjnej umieszciliśmy go na liście nauczycieli mojej szkoły, stwarzając w ten sposób wobec władz okupacyjnych pozory legalnego pobytu, koniecznego dla powodzenia pracy niepodległościowej. Oczywiście lekcje historii p. Maruszewskiego w szkole były najczystsza fikcją, która uszła wszelkie uwagi okupantów. Był to z mej strony krok mocno ryzykowny, grzący w razie ujawnienia fikcji poważnymi konsekwencjami zarówno mnie osobnie, jak i szkole. Bez wahania jednak poszłam na rękę Organizacji, rozumiejąc, że było to z mej strony spełnienie prostego obowiązku.

W roku szkolnym 1916-1917 szkoła moja została przekształcona na 8-klasową Wyższą Reálną Szkołę Żeńską i przeniesiona do gmachu dawnego gimnazjum rządowego rosyjskiego przy ul. Długiej 4

Ofiary w naturze na powołaniu w Siedlcach.

W dalszym ciągu złożono rzeczy następujące: P. Walczyńska — marynarka, sukienka damska, 2 bluzki, 2 Hartman — 2 swetry, bluzka, 4 pary pończoch, 1 trykoty, staryczek flanelowy, p. Iwarowska — wędziona spódnica, bluzka, chusteczki, 5 czapki, P. Szafrankowska — koszula damska, kamizelka, rękawiczki, szelki, buciuki, P. Zmigrodzka — 3 pary pantofelek, rajtuzy, 3 sukieneczki, beret, 2 szuki męskiej bielizny, P. Liaska — sukienka damska, półbutyki damskie, P. Szafrankowska Helena — 4 metry płótna liniowego nowego, P. Szafrankowska Irene — 4 metry płótna liniowego nowego, P. Loteraniowa — koszula damska, 2 koszule dla chłopców, 2 koszule dla dziewcząt, koszulka gimnastyczna, 2 pary pantofli, 5 par skarpetek, P. Borowska — buciuków męskich 2 pary, pantofelek damskich 4 pary, śniegoczew 2 pary, spódnica, bluzka, 2 swetry, 9 kapeluszy, P. Szafrankowska, nauczycielka szkoły specjalnej, p. Seidlerówna — nauczycielka szkoły zawodowej i p. Jakubowiczowa ksewująca po domach po ulicy 3-go Maja zabrały rzeczy następujące: P. Sidorowiczowa ofiarowała — 2 koszule, P. Karpowicz — marynarka, P. Frydman — koszula damska, P. Nadworna — kawałek mydła, P. Hartman — sukienka, 2 koszule, P. Zuchmanowicz — 2 koszule męskie, P. Sukiennik — szafka damskiej bielizny, P. Koszodobki — 2 koszule, 3 krawaty, 9 par skarpetek, kolnierzyków 3 szuki, 1 para mankietów, P. Markiewicz — surowka na poszewkę, P. Droń — pantofelki damskie, P. Cielemeńska —

2 bluzki, P. Ostrowska — sukienka, szafka bielizny, pantofelki, kapelusze, P. Jabłowska — pantofelki, kamizelka ciepła, kapelusze, P. Łobodowa — sukienka, bluzeczka, 2 pary spodenek, P. Chrupkowska — ubranie sportowe, wodnie sportowe, 2 pary pantofelek damskich, ubranie dziecięce, buciuki dziecięce, śniegoczew, szafka wazonów, pantofelki męskie, 9. Ambrozowicz — 2 marynarki, sportowca, bluzka, P. Świątek — 2 sukienki, 2 kamizelki, marynarka, P. Posiadła — sukienka dziecięca, płaszcz, 2 swetry, kamizelka, P. Ryłowa — 2 pary kamizy męskich, P. Mroczkowa — 3 koszułki, 3 pary spodenek, 2 sweterki, koszula damska, bluzka, sukienka, P. Prokopiak — szafka damskiej bielizny.

Przypominamy, że lokal sekcji ofiar w Naturze Komitetu Pomocy Ofiarom Powod. w Siedlcach znajduje się przy ul. 3-go Maja Nr. 48, w Państwowym Seminarjum Nauczycielskim. Ofiary przyjmuje się od godz. 12-aj do 18-iej codziennie.

Ofiary na powodzi w gotówce.

Na liście Nr. 18, wręczoną przez Komitet Pomocy ofiarom Powod. w Siedlcach, w zgodzie zawiązu Kasy Obywatelskiej Kobiet wpłynęły w dalszym ciągu ofiary następujące: P. Myślińska — 1,50 zł., p. Lubowicka — 50 gr. P. Książek 2 zł., p. Kwicisńska 20 gr., p. Jarkowska 10 gr.

Tym sposobem lista Nr. 18 zastała już zapelniona. Suma 36 zł. 80 gr. jaka na nią wpłynęła zostaje przekazana do K. K. O. na rachunek Lokalnego Komitetu Pomocy Ofiarom Powod. Zarząd z listę N. P. O. K. otrzymaliśmy obecnie od Komitetu P. O. P. listę Nr. 101.

Na Listę Nr. 101 wpłynęły ofiary następujące:

P. Aleksander Szafrankowski — 5 zł., p. Formiska 11 zł., p. Żelewska 2 zł. Grupa II Polkownicy Leńskich Miejskich, zamiasł cukierków z daru p. Szafrankowskiej 3,50 gr., p. Iosmawska 1 zł., p. Skowrońska 1 zł., p. Tajcher 1 zł., p. Lech 50 gr., p. Haake 50 gr., p. Lewin 20 gr.

Kąci radiowy.

Tydzień radiowy dzieci i młodzieży, od 10 do 25 sierpnia.

Młodzi radusiuchacze usłyszą w poniedziałek o godz. 17-iej pełne uroku i prawdziwej poezji opowiadanie Jerzego Bandrowskiego p. i. „Sosenka z widym”, które będzie transmitowane ze Lwowa. Tematem opowiadania, lo odwieczna lekkość, która znalazła swój wyraz w powiedzeniu „tam dobre, gdzie nas niema”. Przypadki młodej sosenki z widym helzkiej, która nie zadawala się pięknem czystszej kraja, ale chciała zwiędzić dalekie lądy, przekonują, że lekota taka jest niezawiesz uzasadniona. Dźwięki proscie opowiadania, głęboka myśl, pedagogiczna przenika łatwo do umysłów młodych słuchaczy.

Dla najmłodszych dzieci radio przygotowuje na wtorek na godz. 13.05 dobre śmieszne i miłe opowiadanie o przysłowiowo głupich gąsiekach, które pokazują się nad podziw madre. Nie irzeba bowiem, kochane dzieci myśleć, że właśnie gęsi nie myślą. Wszystko co żyje, czuje i jakos siebie daje radę na świecie. Zaraz po tem opowiadaniu usłyszą dzieci wesołą scenkę o znanej przysłowie dwu kóz na kładce nad potokiem. Naprawdę będzie się z czego śmiać, bo kozy są śmieszne i będą śpiewać piosenki.

Następnie, z dziećmi, które lubią baczyc żywego Misia. Czasem jakiś cygan u-łopu i wo środę o godz. 17-iej będzie wsze odpowiadac na listy swoich melicy podentów i malulich k...ندن-ک.

Dalej w ogrodzie zoologicznym moża baczyc żywego Misia. Czasem jakiś cygan z czku prowincjonalnym pokazuje Misia, prowadzi na łacuchu za kółko w nosie, cznie można zobaczyc Misia na obrzuku, kio dwolemlenim pije mleko z flaszki. Już kłosa miał Misia na powdruż tak, jak psa lub O tem, co może napociec maly niedzwiedź ny i wychowany wśród ludzi, o jego szalen solych, przycgodach i strasznie zabawnych zdarnych żartach, dowiedzą się dzieci wa tek o godz. 13.05 z opowiadania p. S1. Re...

Wkońcu w sobotę w radio odbędzie wesele jednej z największych lalek, przygotowała znana poetka Bronisława Cio która napisała bardzo wiele pięknych wiaz la dzieci. W wesele tem weźmie udział szereg abawek, takich właśnie, jakie każda czynka i każdy chłoczyk ma w kacie dzieci nęce pok... Wszystkie dzieci w radia muszą koncznie wziac udział w i przynieść na czas audycji do głośnika sw bawki, gdyż i im warlo umożliwić słuchać pięknej audycji.

„Światowid“ z Dolores Del Rio. Kino P. B. K. „Noc miłości“ w roli gl. Jose Mojca

OBWIESZCZENIE.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Siedlec stosownie do §§ 83 i 97 Ustawy tegoż Towarzystwa zawiadamia, że z powodu spełzłej licytacji pierwszej zostały wystawione niżej wymienione nieruchomości miejskie na licytację powtórne, które odbędą się we właściwych kancelariach hipotecznych w terminach niżej wymienionych na warunkach złożonych do właściwych ksiąg hipotecznych.

Licytacje rozpoczną się od sumy neumorzonych pożyczki Towarzystwa, rat zaległych, kar i kosztów.

Nowonabywcę obowiązują warunki licytacyjne złożone do ksiąg hipotecznych. Vadium licytacyjne winno być złożone w gotówce lub w Listach Zastawnych Towarzystwa Kredytowego m. Siedlec według kursu.

Warunki licytacyjne mogą być przeglądane w Wydziałach Hipotecznych oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa w Siedlcach.

Table with 4 columns: Miasto i Nr. hip. nieruchomości, Vadium, Licytacja rozpoczęcie się od sumy zł., Imię i nazwisko Notariusza, Termin licytacji o godz. 12-tej. Rows include SIEDLCE, BRZEŚĆ n/B, SOKOŁÓW, RYKI, SOB. JEZIORY, SŁONIM.

Siedlce, dnia 14 sierpnia 1934 r. Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Siedlec.

OGŁOSZENIE.

Na mocy § 73<sup>1</sup> Ustawy Towarzystwa Kredytowego miasta Siedlec uchwały Zebrania Pełnomocników Towarzystwa z dnia 8 marca 1934 r., uchwały władz Połączonych Towarzystwa z dnia 9 sierpnia 1934 r., Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Siedlec ogłasza niniejszem, że:

ZEBRANIA WYBORCZE

celem wyboru Pełnomocników Towarzystwa Kredytowego m. Siedlec na trzecieletnie 1934—1937 odbędą się w lokalu Dyrekcji Towarzystwa w Siedlcach, ul. Teatralna Nr. 3, w następujących terminach:

- 1. zebranie, zaliczonych do I-ej kategorii, stowarzyszonych właścicieli nieruchomości, położonych w Siedlcach odbędzie się w dniu 26-go września 1934 r. o godz. 10-iej.
2. zebranie, zaliczonych do II-ej kategorii, stowarzyszonych właścicieli nieruchomości, położonych w Siedlcach odbędzie się w dniu 26-go września 1934 r. o godz. 12-tej.
3. zebranie, zaliczonych do III-ej kategorii, stowarzyszonych właścicieli nieruchomości, położonych w Siedlcach odbędzie się w dniu 26-go września 1934 r. o godz. 17-tej.
4. zebranie stowarzyszonych właścicieli nieruchomości, położonych w Sokolowie, odbędzie się w dniu 27 września 1934 r. o godz. 11-iej.
5. zebranie stowarzyszonych właścicieli nieruchomości, położonych w Białej Podl. odbędzie się w dniu 27 września 1934 r. o godz. 13-tej.
6. zebranie stowarzyszonych właścicieli nieruchomości, położonych w Włodawie odbędzie się w dniu 27 września 1834 r. o godz. 15-tej.
7. zebranie stowarzyszonych właścicieli nieruchomości, położonych w Brześciu n-B., odbędzie się w dniu 27 września 1934 r. o godz. 18-tej.

Tryb odbywania zebrań Wyborczych określa Ustawa Towarzystwa Kredytowego m. Siedlec, oraz regulamin wyborczy w rozwinieciu ustawy wydany.

Każde zebranie wyborcze uważane będzie za ważne odbyte bez względu na ilość osób obecnych.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Siedlec.

Zarząd Restauracji i Kawiarni w Parku Miejskim CZYNNIE PRZEZ CAŁY ROK. Połączenia: śniadania, obiady, kolacje oraz załaski zimne, gorące, wszelkie napoje alkoholowe i chłodzące. — CENY NISKIE — Codziennie koncert Orkiestry „The Revellers Band“ GABINETY. Reklama — to zdignia hand

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI ZWIĄZKU MIĘDZYKOMUNALNEGO w Siedlcach, ul. Piłsudskiego 6, tel. 261. Przyjmuje wkłady od 1 złotego. Płaci na wkładach 4% do 6% zależnie od terminu wypowiedzenia. Złatwia wszystkie czynności bankowe. Szybka i solidna obsługa. TAJEMNICZA LOKAT I WKŁADÓW USTAWOWO ZASTRZEŻONA.

KURSY HANDLOWE ŻENSKIE (poziom licealny) T. R A C Z K O W S K I E J w WARSZAWIE, Wspólna 41. Telefon 9.27-40. Przyjmuje kandydatki ze średnim wykształceniem ogólnym. Zapisy słuchaczek od 10 sierpnia. Początek wykładów dnia 20 sierpnia.